PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

C.N.P.J: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 068/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Nosso mandato atento às necessidades da cidade vem requerer a

Notificação/Oficialização junto ao Poder Executivo e ao Comando da Policia Militar, atenção

quanto à Segurança Pública, no sentido de intensificar Ronda Policial no comércio de

Abaetetuba principalmente no horário noturno, visto que, muitos comerciantes vivem

inseguros  devido aos vários ocorridos  com arrombamento em lojas.

A presente solicitação visa atentarmos quanto à Segurança Pública intensificando as

rondas policiais no comércio, devido aos expressivos casos ocorridos de crime de roubo e

arrombamento, causando uma sensação de insegurança como tem sido constatado junto aos

empreendedores da nossa cidade. Principalmente com as restrições do comércio em virtude

dos Decretos necessários para conter a pandemia da Covid 19, o que no período noturno se

agrava e tem sido alvo dessa prática; deixando os estabelecimentos mais vulneráveis.

Ressaltamos ainda, nesse sentido, a necessidade de reforço de policiamento inibindo esse

tipo de delito e combatendo a criminalidade.

Assim, diante do exposto, requeiro na forma regimental, após decisão favorável do

Plenário, que a Mesa Executiva envie expediente a Prefeitura Municipal de Abaetetuba e ao

Comando da Polícia Militar, em atenção quanto à Segurança Pública, no sentido de

intensificar Ronda Policial no comércio de Abaetetuba principalmente no horário noturno, visto

que, muitos comerciantes vivem inseguros  devido aos vários ocorridos  com arrombamento

em lojas. Que da decisão da Casa se dê a conhecer aos meios de comunicação de nosso

Município e aos moradores da citada localidade.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba “Mário Ferreira Fonseca”, em 07 de abril

de 2021.

Jô Dias

VEREADORA – PSDB